
 

                                                                                                                                            
 

                                                         Puerto Madryn, 19 de febrero de 2026 

 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1 

 

Ref.: Aclaraciones  

            Concurso Público de Precios 01/2023 – APPM                                          

OBRA “Eliminación de cargas horizontales del sitio 3 y superestructura Sitio 4 – 

M.A.S.” 

   

 

Por medio de la presente y en respuesta a las consultas realizadas recientemente, emitimos 

las siguientes respuestas de cada una de ellas:  

 

1) MACIZO F 
 
Consulta: 

No encontramos el macizo F. Aparece en los listados, pero no lo encontramos en 
los planos. 
 

Respuesta: 

El macizo F se encuentra ubicado contiguo al Sitio 3 y se utiliza para el amarre de los barcos 

que atracan en dicho sitio. Si bien aparece en los listados y en la descripción del sitio actual, 

el mismo no aparece en los planos ya que no será intervenido, ni alcanzado por la presente 

obra. 

 

2) DEMOLICIÓN DE SITIO 4 
 
Consulta: 
Las vigas transversales sección PI a demoler en el sitio 4, que tienen 0,25 m de altura. 

¿Qué espesor tienen los dos nervios verticales y la “losa” horizontal superior de la 

misma?   

Respuesta: 

Adjuntamos a continuación un esquema y fotografías de obras de reparación de las 

dimensiones de las vigas PI que conforman el balcón actual del Sitio 4. 

 



 

                                                                                                                                            
 

 

Se debe considerar que sobre la viga se ha realizado un hormigonado in situ para conformar 

la capa de rodamiento de unos 12cm. 

 

 



 

                                                                                                                                            
 

 

 

3) PLANOS 
 
Consulta: 
Algunas partes de los planos son ilegibles. P.e. el detalle de las armaduras de los 

pilotes. Hicimos impresiones, pero tampoco mejora la calidad. ¿Nos podrán enviar los 

archivos CAD por favor? O .PDF de mejor calidad para mejorar este punto importante.  

Respuesta: 

Se adjuntará una versión PDF de mejor calidad de los planos en conjunto con esta 

respuesta. 

 

 Sin más, lo saluda atentamente.      

      


